Portaria nº 568, de 07 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201208713 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR
BATISTA DO
AMAZONAS

E. DE L. E LIMA & CIA LTDA -
ME

RUA LEONOR TELES, 153,
CONJUNTO ABILIO NERY,
ADRIANOPOLIS,
MANAUS/AM

2 201204414 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte) FACULDADES SPEI

SOCIEDADE PARANAENSE
DE ENSINO E
INFORMATICA-SPEI

RUA AUGUSTO ZIBARTH,
695, UBERABA,
CURITIBA/PR

3 201112963
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MAURICIO DE
NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

4 201112462 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA FRANCISCO AZEVEDO
DA SILVA , 319, CENTRO,
ELDORADO DO SUL/RS

5 201207651 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

PRAÇA DOMINGOS
CORREA DA CRUZ, 14,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

6 201207854 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 100, QUADRA 12,
MARANHÃO NOVO,
IMPERATRIZ/MA

7 201216706 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
CENECISTA NOSSA
SENHORA DOS ANJOS

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

AVENIDA JOSÉ LOUREIRO
DA SILVA, 1991, - LADO
ÍMPAR, CENTRO,
GRAVATAÍ/RS

8 201206224
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA

FUNDACAO DE ROTARIANOS
DE SAO PAULO

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, 7200, KM 24,
GRANJA VIANA, COTIA/SP

9 201205593
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL FLORENCIA,
SINOP/MT

10 201112295 POLÍTICAS PÚBLICAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

RUA ARCTURUS, 3,
(ANCHIETA), JARDIM
ANTARES, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

11 201207731 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

PRAÇA DOMINGOS
CORREA DA CRUZ, 14,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

12 201117413
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
TECSOMA

INSTITUTO TECSOMA LTDA -
ITEC

RUA ORLANDO ULHOA
BATISTA, 380 A, VILA
ALVORADA, PARACATU/MG

13 201207104 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADES
EVANGÉLICAS
INTEGRADAS
CANTARES DE
SALOMÃO

FUNDACAO CANTARES DE
SALOMAO

AV HISTORIADOR RUBENS
DE MENDONÇA, 3500,
GRANDE TEMPLO,
PAIAGUÁS, CUIABÁ/MT

14 201217330
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOUTOR
LEOCÁDIO JOSÉ
CORREIA

LAR ESCOLA DOUTOR
LEOCADIO JOSE CORREIA

RUA JOSÉ ANTÔNIO
LEPREVOST, 331, SANTA
CÂNDIDA, CURITIBA/PR

15 201206764 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
FRANCISCANO

H. M. SIMOES CARNEIRO -
ME

AVENIDA 14, QUADRA 02,
LOTES N º 17, 18, 39 E 40,
RECANTO MAIOBÃO , PAÇO
DO LUMIAR/MA

16 201206677
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA

FUNDACAO DE ROTARIANOS
DE SAO PAULO

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, 7200, KM 24,
GRANJA VIANA, COTIA/SP

17 201208051
PROCESSOS
AMBIENTAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
ANCHIETA DE
ENSINO SUPERIOR
DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150,
CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

Portaria nº 568, de 07 de novembro de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201112376 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA DUTRA DE ANDRADE ,
1042, CASA, CENTRO,
PINHEIRO MACHADO/RS

19 201110928 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DUARTE

COELHO

SEDESPE - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO
REGIONAL DE
PERNAMBUCO LTDA. - ME

PE-90, S/N, KM 65,
LOTEAMENTO MARACAJÁ,
SURUBIM/PE

Portaria nº 568, de 07 de novembro de 2013